14RS0035-01-2025-000063-80

Дело № 1-269/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 17 февраля 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) 

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/,

с участием государственного обвинителя Шадриной Л.В.,

подсудимого ФИО1, защитника Афанасьева П.Г., 

при секретаре Лукачевской У.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него решением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ____ 2023 года установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений в виде запрещения пребывания в общеобразовательных организациях и детских площадках, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения выезда за пределы территории муниципального образования (района, городского округа), избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, ____ 2023 года при постановке на профилактический учет «административный надзор» в ____, был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и обязанностей, установленными в отношении него решением Якутского городского суда РС (Я) от ____ 2023 года обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Однако ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом и был привлечен в течение одного года к административной ответственности за аналогичные правонарушения, сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, имея умысел на нарушение административного надзора, нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период с 22 часов 00 часов до 06 часов 00 минут, отсутствовал ____ 2024 года в 00 часов 50 минут по месту своего жительства: ____, в связи с чем ____ 2024 года постановлением ____ был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовного наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. Постановление вступило в законную силу ____ 2024 года, наказание исполнено ____ 2024 года. 

Кроме того, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал ____ 2024 года в 00 часов 52 минут по месту своего жительства: ____, в связи с чем ____ 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка ____ был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовного наказуемого деяния, и ему было назначено административное наказание в виде ___ часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ____ 2024 года, наказание исполнено ____ 2024 года.

Также ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, осознавая, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с целью уклонения от административного надзора и несоблюдения связанных с ним ограничений ____ 2024 года в 03 часа 10 минут, находясь в общественном месте возле дома ____, совершил нарушение общественного порядка, выразившееся в явном неуважении к обществу, а именно находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем постановлением ____ от ____ 2024 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 руб. Постановление вступило в законную силу ____ 2024 года, наказание исполнено ____ 2024 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания, ___

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждена: 

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр участка местности возле дома ____, где ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ___ (Т. 1, л.д. 116-118), 

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр квартиры ____, в которой проживает ФИО1 (Т. 1, л.д. 79-82),

- решением Якутского городского суда РС (Я) от ____ 2023 года, которым ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений в виде запрещения пребывания в общеобразовательных организациях и детских площадках, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрещения выезда за пределы территории муниципального образования (района, городского округа), избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (Т. 1, л.д. 13-14),

- решением Якутского городского суда РС (Я) от 20 марта 2024 года, которым ФИО1 дополнены административные ограничения в виде запрета пребывания в дошкольных, общеобразовательных учреждениях и учреждения дошкольного образования детей, запрета пребывания посещения массовых (и иных) мероприятий с участием несовершеннолетних детей (Т. 1, л.д. 15-16),

- подписками ФИО1 от ____ 2024 года при постановке на учет в ____ (Т. 1, л.д. 17-20),

- объяснением ФИО1 от ____ 2024 года о том, что он отсутствовал дома ____ 2024 года, так как находился на работе (Т. 1, л.д. 26),

- постановлением по делу об административном правонарушении от ____ 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначен административный штраф в размере 1 000 руб. (Т. 1, л.д. 29),

- постановлением мирового судьи судебного участка ____ от ____ 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде ___ часов обязательных работ (Т. 1, л.д. 32-34),

- протоколом об административном правонарушении и постановлением по делу об административном правонарушении от ____ 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначен административный штраф в размере 600 руб. (Т. 1, л.д. 38-40).

Анализируя исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства не установлено.

Суд приходит к выводу, что совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для установления причастности и вины подсудимого в совершении преступления. 

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными. Его показания подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании и свидетельствующих о виновности ФИО1 в совершении преступления. Признанные судом достоверными показания подсудимого согласуются с материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Таким образом, у суда нет сомнений в виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления, при этом суд считает, что ФИО1 действовал умышленно, так как он достоверно знал об установленных ему ограничениях и запретах, однако вопреки им отсутствовал ____ 2024 года и ____ 2024 года дома в ночное время, а также ____ 2024 года умышленно совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, принцип справедливости.

Изучение личности подсудимого показывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию, официально не трудоустроен, не состоит в зарегистрированном браке, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания ____ характеризуется посредственно, судим, так как судимость по приговору от ____ 2022 года не погашена. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, ___.

Исключительных обстоятельств, каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе с применением ст. ст. 76, 76.2 УК РФ, а также от наказания не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения, характера и степени общественной опасности, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, установленных данных о личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости и достаточности назначения подсудимому наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела по ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Гражданского иска в уголовном деле нет. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: ____, БИК №, ИНН ____, КПП №, расчетный счет №, ОКТМО указать согласно приложению, КБК ____, УИН №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1 – считать возвращенным в ____

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденным разъяснить ему право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 15 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев